Invităm la această adunare generală a societăţii pentru crearea unui fond de teatru naţional-român pe toţi membrii fundaţilor, ordinari şi ajutători ai acestei societăţi, precum şi pe toţi binevoitorii ei şi sprijinitorii culturii româneşti.

Din şedinţa comitetului ținută în Braşov la 2 (14) Septembrie 1896.

Iosif Vulcan m. p., Vasile Goldiş m. p.,
preşedinte. secretar II.

Masa studenţilor din Sibiu.

Duminecă în 1 (13) Septembrie s'a deschis „Masa studenţilor“ la institutul „Albina“ din Sibiu, pe anul şcolar 1896/7. În privinţa acestei „Telegrafului Român“ raportează următoarele: